433130 Ульяновская обл., р.п. Майна, ул. Советская д.3, тел.:2-12-50

## Информация

о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области за 2022 год

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 2022 год осуществлена на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального «Об общих принципах организации и Закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области, статьи 5 Положения о Контрольно-«Майнский счетной палате муниципального образования район», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Майнский район» от 19.11.2021г. № 37/71, плана работы Контрольно-счетной палаты на 2023 год и Соглашения по передаче части полномочий по осуществлению контроля за исполнением бюджета, контроля за использованием бюджетных средств, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проектов бюджетных нормативных актов, подготовки заключений на годовой отчет об исполнении бюджета, проведение экспертизы бюджета, долгосрочных целевых программ и актов бюджетных нормативных актов, контроля за управления и распоряжения имуществом, соблюдением установленного порядка находящимся в собственности поселения.

Отчет об исполнении бюджета поселения для подготовки заключения на него представлен Финансовым отделом 05.04.2023г., т.е. в соответствии с требованиями предусмотренными пунктом 3 статьи 264.4. БК РФ.

- 1. Доходы местного бюджета за 2022 год составили 27046,00771 тыс. рублей, в том числе собственные доходы -11029,10753 тыс. руб. План по собственным доходам выполнен на 114,0%.
- 2. Расходы местного бюджета за отчетный период составили 25947,12694 тыс. руб. или 96,1~% от годового назначения.
- 3. Проектом решения исполнение бюджета МО «Игнатовское городское поселение» за 2022 год предусмотрено с профицитом в сумме 1098,88077 тыс. рублей.

При проверке представленного проекта бюджета выявлено:

- в нарушение статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ к проекту решении я об исполнении бюджета отсутствует ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение»;
- расхождение в сумме расходов по разделу 0503350000000 между приложении №3 к проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» за 2022 год» и Отчетом об исполнении бюджета Формы 0503117;
- расхождение в наименование подраздела расходов 0503 3500003530 между приложении №3 к проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» за 2022 год» и Отчетом об исполнении бюджета Формы 0503117;
- расхождение в КЦСР «Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» и «Оказание адресной помощи гражданам пожилого возраста, малоимущим семьям с детьми и иных граждан», «Предоставление мер социальной поддержки», «Поддержка ветеранов

- ВОВ, ветеранов боевых действий, инвалидов, пожилых людей», «»Проведение мероприятий с работающей молодежью» между проекту решения «Об исполнении бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» за 2022 год» и Отчетом об исполнении бюджета Формы 0503117;
- в представленном Отчете об исполнении бюджета Формы 0503117 наименования показателей кодов расходов бюджетной классификации не соответствует фактическим направлениям расходования бюджетных ассигнований (0103 4200000000, 0103 5100000000, 0104 5100000000, 0106 4200000000, 0106 5100000000, 0113 3400000000, 0113 4200000000, 0113 5100000000, 0203 5100000000, 0310 300000000, 0409 9100000000, 0412 2000000000, 0412 4100000000, 0412 5100000000 0501 2100000000, 0503 3500000000, 0503 5100000000, 0505 3700000000, 0801 5100000000, 0801 9500000000, 1001 4400000000, 1003 4400100000, 1003 4400100000, 1101 2200000000);
- данные Приложения 4 представленного проекта Решения «Об исполнении бюджета МО «Игнатовское городское поселение» за 2022 год» не соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета формы 0503117 в части увеличения и уменьшения остатков средств бюджета.
- 4. Остаток средств районного бюджета по состоянию на 01.01.2023 года составил 1426,88409 тыс. рублей. В этой связи, считаю целесообразным, рекомендовать финансовому отделу администрации МО «Игнатовское городское поселение» усилить контроль за своевременным освоением средств бюджета, в первую очередь на реализацию мероприятий социальной сферы и погашение кредиторской задолженности.
- 5. В течение 2022 года решениями Совета депутатов муниципального образования «Игнатовское городское поселение» в местный бюджет многократно вносились корректировки, тем самым нарушался принцип достоверности бюджета. Основание: Статья 37 Бюджетного кодекса РФ.
- 6. При экспертизе муниципальных программ (п.2 статьи 157 Бюджетного Кодекса РФ) выявлено:
- по муниципальной программе «Развитие информатизации в муниципальном образовании «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области на 2020-2022 годы» (с изменениями и дополнениями) объем финансирования предусмотренный паспортом программы не соответствует объему финансирования в разбивке по мероприятиям;
- в нарушение п.1.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Майнский район» Ульяновской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования «Майнский район» № 13 от 13.01.2023 года муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области» утвержденная Постановлением и.о. Главы администрации №41 от 27.03.2023г. разработана на срок менее пяти лет.
- Муниципальные программы «Развитие информатизации в муниципальном образовании «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области», «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности населения на водных объектах», «Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Игнатовское городское поселение»», «Управление муниципальной собственностью муниципального образования «Игнатовское городское поселение», «Развитие культуры муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области» Майнского района Ульяновской области» (с изменениями и дополнениями) не приведены в соответствии с законом (решением) о бюджете, что нарушает требования п.2 ст.179 Бюджетного Кодекса РФ.

В нарушение п. 3 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ к проверке администрацией муниципального образования «Игнатовское городское поселение» представлен недостоверный сводный годовой отчет о реализации и об оценке эффективности реализуемых муниципальных программ, котором объем финансирования предусмотренный муниципальной программой «Забота» соответствует не сумме фактического исполнения.

- 7. Рекомендовано усилить контроль над сбором налогов и платежей.
- 8. Положение о бюджетном процессе привести в соответствие с требованиями бюджетного кодекса РФ, о чем отмечалось при проверке проекта бюджета муниципального образования Игнатовское городское поселение на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы.
- 9. Состав бюджетной отчетности для главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета бюджетная отчетность представлена не в полном объеме, что нарушает требования п.п. 11.1, 11.2 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее Инструкция № 191н).
- 10. Принять меры к снижению уровня кредиторской задолженности.

Контрольно-счетная палата муниципального образования "Майнский район" предлагает Совету депутатов муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области принять проект решения Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Игнатовское городское поселение» за 2022 год с учетом замечаний и предложений контрольно-счетной палаты, а именно:

- 1. Проект решения об исполнении бюджета муниципального образования «Игнатовское городское поселение» привести в соответствии с требованиями статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ.
- 2. Устранить нарушения выявленные в расхождении проекта решения об исполнении бюджета и Отчета об исполнении бюджета Формы 0503117.
- 3. Привести в соответствие с законодательством Российской Федерации Положение о бюджетном процессе муниципального образования «Игнатовское городское поселение» Майнского района Ульяновской области.
- 4. Муниципальные программы привести в строгое соответствие с законом (решением) о бюджете №66/40.